
Peuy6anxa CerePna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOP HA KOMI,ICI'IJA

Couacno q.neH 31 14 qneH 32 olVz6opHuor

3aKoHr{K Bo BpcKa co r{JIeH 2l crae 3, uleu 37 cras 2

roqKa 1) v qJIeH 38 oA I4:6opnr'ror 3aKoHHK

(,,CrryN6en BecHuK na Perry6lrara MarceAonaja", 6poj

40106,136/08, 148/08, 155/08, 163108, 44111, 5llll,
t42lt2, 3lll3, 34113, l4l14, 196l15, 35116, 97116,

gglt6, 136116, 142116, 67117,125117, 3511.8, 99118,

140/18, 208/18, 27119 u,,Crryx6eu BecHI{K Ha

Perry6,rarca CenepHa Maxegonnja", 6poj 98119,

42120,74121,215121, 58124 u 76124) I4 Bp3 ocHoBa Ha

flpanaruurcor 3a yrBpAyBalbe Ha KpI{replryMI'I 3a

HaqI,IHor H rlocrarlKara sa lts6op Ha flperceAare,'I,

qJreHoBI,I Lr HtrB:gtkt 3aMeHHLIH Bo Onrurancxate

a:6opul.t KoMI4cI,Iu, n:6opnata rcouucuja na fpaAor

Cxonje, uz6wpauxvre og6opn Bo Perry6,rrEra

Marce4oHuja, uz6upauxu o46opu Bo AHnJIoMarcKo

KoH3yJIapHI{Te npercraBHullrrBa u ns6apavru og6opn

3a rrracarre oo {I4K 6p. 08-l279ll ot 27.04.2016

roAlrHa, flpxasuara r.ls6opua xouucaja Ha ceAHI'IIIara

oApxaHa na 07.08.2025 roAlasa AoHece:

Republika e Maqedonis6 sd Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

N€ pajtim me nenin 3l dhe nenin 32 te

Kodit Zgjedhor, nd lidhje me nenin 21 paragrafi (3),

nenin 37 paragrafi (2) pika l) dhe nenin 38 tE Kodit

Zgiedhor ("Gazeta Zyrtate e Republik6s sd

Maqedonise", num€r 40106, 136/08, 148/08, 155/08,

163/08, 44lll, 5ll11, l42l12,3ll13, 34113, l4l1'4,

t96115, 35116, 97116, 99116, 73611.6, l42l16,

67lt'|,125117, 35118, 99/18, 140/18, 208178, 2711.9

dhe "Gazeta Zyrtare e Republikds se Maqedonis€",

numer 98119, 42120,74121,215127, 58124 dhe 76124)

dhe ne baze te Rregullores per pdrcaktimin e

kritereve per menyren dhe proceduren per

p6rzgjedtrje te kryetarit, anetardve dhe z€vendesve te

Wre ne Komisionet Komunale Zgiedhore,

Komisionin Zgjedhor te Qytetit t€ Shkupit, k€shillat

zgjedhor€ nC Republiken e Maqedonise, keshillat

zgjedhor€ nd perfaqesite dimplomatike konsullore

dhe keshillat zgjedhord per votim ne KSHZ, numdr

08-127911, nga 27.04.2016, Komisioni Shtet€ror i

Zgjedhjeve nE seancen e mbajtur me 07.08.2025

miratoi:

YIIATCTBO
3a rrMeHyBalbe Ha IIpeTceAaTeJr, qJreHoBIr I{ HITBHIT

3aMeITEIIH no n:6npaunure o46oPu

rfuen 1

(1)H:6upauxlrre ol6opu ce cocraBeHH oA

nperceAareJl v qeTupvr qJIeHa.

(2) flpercegarenor pr rrJIeHoBI4Te lauaat

3aMeHIdUI{.

(3)flperceaarerlor Ha Ia:6upavrcuor oa6op vt

HefoBr/roT 3aMeHLIK Ce laZ1l/,paar oA peAor Ha

npa6oreuure Bo ApxaBuara, januara, o[IIrrHHcKara H

aAMr.rHr,rcrparlujara Ha rpaAor Cxonje, co BHcoKo

o6pasonaHue no MoxHocr eAHI'Ior oA HI{B Aa e

AI4IIIIOMHPAH TIPABHI,IK, ABA qIEHA VI HI.J.BHI4 3AMCHHUI'I

ce uz6upaat oA peAor ua npa6oreul'ITe Bo ApxaBHara,
jaauara, on[ITI{HcKara H aAMllHucrpaqrljara Ha

rpaAor Crconje co najua,rxy cpeAHo o6pasonaHue, no

cJryr{aeH us6op 3a BpeMe oA qerlrpu roAHHH.

U D H i,ZIW
p6r em6rim tE kryetarit, an6tar6ve dhe

zEvend6sve tE tyre nE k€shillat zgiedhor6

Neni I
(1) Kdshillat zgjedhore perbehen nga kryetari dhe

kater an€tar6.

(2) Kryetari dhe andtar€t kane zevend€s te tyre.

(3) Kryetari i keshillit zgjedhor dhe zevenddsi i

tij p€rzgjedhen nga radhet e te pun€suarve ne

administrat€n shteterore, administratdn publike dhe

administratdn e Qytetit te Shkupit, me arsim te larte,

sipas mund€sive njdri prej tyre te jete jurist i

diplomuar, dy anetare dhe zdvenddsit e tyre

perzgiedhen nga radhdt e te punesuarve ne

administraten shteterore, administratdn publike dhe

administratdn e Qyetit td Shkupit, te paktdn me

arsim te mesdm, me pdrzgjedhje rastdsore per

periudhe prej kater vitesh.
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Peny6anxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMHCHJA

rlren 2

Zuenyramero Ha a{JreHoBHTe Ha a:6upavxure
og6opn no [peAJror Ha froJrHTHqKHTe napruu ce Bpttrr.r

corJlacHo Ynarc'reoro 3a Haqr,rHor Ha HMelryBame Ha

rureHoBa ua ws1upaurcure og6oph no npeAJror Ha

rroJrr4THqKr.rTe rrapTr.rH.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Neni 2
Emerimi i andtareve tE keshillave zgjedhorE

me propozim te partive politike bdhet nd pdrputhje

me Udhdzimin per em€rim te anetareve te keshillave
zgjedhor6 me propozim te partive politike.

rfuen 3

(1) IIp, ns6opor Ha qreHoBare Ha

a:6upa.rrcnre o46opa Bo orrrxrr,rHuTe Bo Koa xxBear
Hajrvra,rrcy 20oh ol, rpaiaHure rplrnaAHrrqr{ Ha Apyrure
3aeAHHrIH Ce OApa3yBa npHHqHnOT Ha COOABeTHa [r

npaBHr{Ha 3acTaneHocT Ha cr4Te 3aeAHrrrIH, cornacHo
.uen 21 cras 2 o4 I4s6opnuor 3aKoHHK.

(2) Onruruscrcara us6opHa roml.rcuja,

ras6opor fte ro Bprxlr rro HarIHoHzInHa npuflanHocr

crropeA BKyrrHoro pe3aAerrrHo HaceJreHHe oA llonucor
Ha HaceJreHr.rero oA 2021 rolurta, Ha cJreAHHor HaqHH:

- Bo onrurvurTe Bo KoH xr.rBear ol 20Yo rc
50%o rpafatv r1p]xila!.HLtrllr Ha ApyrHre 3aeAHr,rrIH, ce

oApa3yBa rrpHHuHnoT Ha coo.qBeTHa H [paBur{Ha

3acra[eHocr Ha rue 3aeAHurrr{, rIpH rE:6opor Ha

ua6upavrcnre o46opu Bo cooABerHoro u:6upaurco

Mecro ce N:6upaar 2 (lsa) qJreHa.

- Bo onurruHuTe Bo KoH )Kr-rBear ol 50oh lo
70%o rpafauv flp]/.naAHArIH Ha Apyrr.rre 3aeAHHrIH, ce

oApa3yBa rrpHHrlHIIor Ha cooABerHa vr npaBHrrHa

3acrarreHocr Ha rue 3ae1Hla\v, rrpu ras6opor na

u:6apauxure og6opa Bo cooABerHoro tls6upavro

Mecro ce us6upaar 3 (rpu) qJIeHa.

- Bo orIrIrHHlITe Bo KoH xllBear ol 70%io u

noeefte rpaianu flpprnaAHuur Ha Epytvrre 3aeAHHIIIr,

ce oApa3yBa rrpr,rHrlHrroT Ha cooABeTHa H [paBHqHa

3ACTANEHOCT HA TI'IC 3AEAHHIII,I, IPH AA6OPOT HA

us6upavxare o46opu Bo cooABerHoro u:6upavxo

Mecro ce u:6upaa'r 4 (verapu) qJreHa.

Neni 3

(1) Gjat€ perzgjedhjes se an€tar€ve te

k6shillave zgjedhore nE komunat nd te cilat jetojn€ t€

pakten 20%o e ql,tetardve pjesdtard te bashkesive

dera, pasqyrohet parimi i perfaqesimit te drejte dhe

adekuat i te gjitha bashkesive, n€ pajtim me nenin 2l
paragrafi 2 td Kodit zgjedhor.

(2) Komisioni komunal i zgjedhjeve, perzgjedhjen

do ta b6jd sipas p€rkat€sise nacionale, bazuar ne

popullsind e pergf ithshme rezidente nga Regjistrimi i
popullsisd ne vitin 2021, ne menyren si vijon:

- Ne komunat, nE td cilat jetojn6 prej 20%o

deri 50% qytetare, pjes6tard t€ bashk€sive tjera,

reflektohet parimi i pdrfaq6simit te drejte dhe

adekuat t€ atyre bashkesive dhe gjat6 pdrzgjedhjes nd

keshillat zgjedhore ne vendvotimin pErkates

zgjedhen 2 (dy) an6tare.

- N€ komunat, ne te cilat jetojne prej 50% deri

70% qy,tetar€, pjesetare te bashkesive tjera,

reflektohet parimi i perfaqdsimit te drejt6 dhe

adekuat te atyre bashkesive dhe gjate p€rzgjedhjes n€

keshillat zgjedhor6 ne vendvotimin p€rkates

zgiedhen 3 (tre) anetare.

- Nd komunat ku jetojn€ nga 70Yo e me tep6r

qytetare, pjes6tard te bashkesive tjera, reflektohet
parimi i pdrfaqesimit te drejte dhe adekuat td atyre

bashk€sive dhe gjate perzgjedhjes ne kdshillat
zgjedhore ne vendvotimin perkates zgjedhen 4
(katEr) andtar6.

rlren 4

(1) Cryuajnuor ras6op Ha nperceAarenor,
r{JreHoBlrre A HlaBtvffe 3aMeHurIH ua ns6upaurure

oa6opa 3a cooABerHure uz6upauKr,r Mecra ce Bp[Iu co

u:6op oA peAor Ha apa6oreHure Bo ApxaBHara,
janHara, o[rrrrHHcKara H aAMuHl4crpaqujara Ha

fpa4or Cxonje, co BHcoKo o6pa^:osauue, npHnaAH[IupI

Neni 4
(l) Pdrzgjedhja rast6sore e kryetarit, an6tardve

dhe zevendesve te tyre n€ keshillat zgjedhord pdr

vendvotimet perkatese behet me pdrzgjedhje nga

radhet e te punesuarve ne administraten shteterore,

administraten publike dhe administratdn e Qytetit te

Shkupit, me arsim te larte, pjesdtar€ td bashkesise
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Ha MHo3HHcKara erHHqKa 3aeAHurra, rpu rrlro ce etnike shumic6, me g'rast bdhet pdrzgjedhje e

Peuy6aura CeBepHa Maxe4oHnia
APXABHA H3EOPHA KOMICI',IJA

spruu ras6op Ha nperceAareJl Ha I'r:6zpaurcuor o46op.

lloroa ce [peMHHyBa KoH us6op Ha 3aMeHI4K Ha

rrperceAarenor Ha u:6upauruor og6op Koj e

npHnaAHHK Ha 3aeAHl'Iqara xoja He e Bo MHo3HHcrBo

Bo cooABerHara oruTHHa:a xoja ce BpIxH us6opor.

(2) I4:6opor rpoAoJlxyBa KoH lIJIeHoBI'Ire

Ha us6upauKaor oA6op H HHBHHTe 3aMeHI'Iqu, trpa

rxro ce iloqHyBa oA [pHnaAHHIII4Te Ha MHO3I'IHCKara

erHHqKa 3aeAHHIIa Bo cooABerHara orr[ITuna sa xoja

ce BpIxI{ us6opor u ce uz1upaar oHoJIKy JII{IIa KoJIKy

rrrro e norpe6uo 3a HcnoJIHyBarLe Ha flpaHul4nor Ha

cooABerHa v [paBHr{Ha 3acTarleHocT, a npBo

us6pauure ce qneHoBH Ha us6upa'rrcuor og6op AoAeKa

ocTaHaTI,tTe ce HHBHH 3aMeHHUH.

(3) H:6upa'muor og6op ce KoMrIrIerHpa

CO IUICHOBH H HHBHH 3AMEHI'IUT{ NPNNAAHHUH HA

3aeAHnr.Iara roja He e Bo MHo3t{HcrBo Bo cooABerHara

onrrrraHa:a rcoja ce Bptrru na6opor, a npBo us6pauure

ce r{JreHoBH Ha lr:6npauxnor oa6op AoAeKa

ocraHaTHTe Ce HHBHh 3aMeHI4UI4.

rlneu 5
Onruruncrcara us6opHa xonancuja 3a

crrpoBeAyBatte Ha 'arre+ 21 crae (3) o4 I4:6opnuor

3aKoHHK, a co IreJI 3acrarleHocr na cercoj noJI Bo

cocraBor Ha lrs6upauxuor og6op o4 najlranxy 30o/o ke

ro Bprxl4 Ha CJIeAHHOT HaqI4H:

- Bo BKy[HLIor cocraB ua vzlupaurcaor og6op

(nperce4areJl, qJIeHoBH Ii HHBHII salteHzqa) KoIa rI'I

uzlupa Onurruucxara ta:6opua xouucuja Bo

corJracHocr co qJIeH 38 cras (4) npta crpoBeAyBarbero

Ha ogpe46ata og I,Is6opHHor 3aKoHHK 3a yr{ecrBo Ha

cexoj nol co 30Yo rpol,{3neryBa AeKa oo Na6upauxuor

og6op rpe6a Aa HMa uajlra,'rrcy 2 (Naiua) oA noMarlKy

3ACTANEHHOT IIOJI.

- Bo reKor Ha uenoKynHuor rc6op onfiuraHo Bo

qres 4 oA oBa Ynarcreo, Onruruncxara us6opua

xouucuja ueJlo BpeMe ke soAla cMerKa 3a noManKy

3acrarleHuor noJI Bo paMKHTe ua us6opnuor opraH H

ETHUA{KATA 3ACTATIEHOCT HA 3AEAHI'IIIHTE.

rlnen 6

(1) Bo crryuaj Bo onrrruHara 3a xoja ce

HMeHyBaar t{JIeHoBHTe ua uz6upa'txuor og6op 4a

HeMa ApxaBuu u janun c,rylx6eHuqu u npa6oreHl'I Bo

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

kryetarit td k€shillit zgjedhor. Pastaj, vazhdohet me

p€rzgjedhjen e zdvendesit te kryetarit t€ kdshillit

zgjedhor, i cili dsht€ pjesetar i bashkdsise qe nuk

€shte shumicd ne komun6n perkatese p€r td cil6n

behet perzgjedhja.

(2) Perzgjedhja vazhdon me an6tar€t e keshillit

zgjedhor dhe zdvendesit e tyre, me g'rast fillohet me

pjesdtaret e bashkesise etnike shumicd nd komunen

perkatese, per te cilen bdhet pdrzgjedhja dhe

p€rzgjedhen aq persona sa eshte e nevojshme per

permbushjen e parimit te perfaqesimit tE drejtd dhe

adekuat, ndersa personat e pard te pErzgjedhur jand

anetaret e kdshillit zgiedhor, kurse td tjeret jand

zevendesit e tyre.

(3) Keshilli zgjedhor kompletohet me anEtard

dhe zevendes te tyre, pjes€tard te bashk6sise q€ nuk

esht6 shumice nE komunen pdrkatese per td cilen

b6het p€rzgiedhja, nddrsa personat e parE te

perzgjedhur jan€ anetaret e k6shillit zgiedhor, kurse

t€ tjer€tjan€ zevendesit e tYre.

Neni 5
Komisioni Komunal Zgedhor, zbatimin e

nenit 21 paragrafi (3) i Kodit Zgjedhor, nderkaq me

synimin per perfaqesimin e seciles gjini ne p€rberjen

e k6shillave zgjedhord, te pakten me 30%o, do ta bdje

n€ menyren si vijon:
- Ne perb€rjen e kdshillit zgjedhor (kryetar,

anetard dhe zevendds te tyre), te cilet i zgiedh

Komisioni Komunal Zgiedhor ne pajtim me nenin 38

paragrafi (4), gjatd zbatimit te dispozites nga Kodi

Zgjedhor per pjesemarrje te seciles gjini me 30%,

rezulton qE ne keshillin zgjedhor duhet t€ kete td

pakt€n 2 (dy) pjesetar€ te gjinise me pak te

pdrfaq€suar.

- Gjatd p6rzgiedhjes sE pdrgiithshme te

pdrshkruar n€ nenin 4 te ketij Udhezimi, Komisioni

Komunal Zgiedhor, gjate tere kohds mban llogari p6r

giinin€ mE pak te perfaqesuar ne kuader te organiz

zgjedhor si dhe per pdrfaqesimin etnik td bashkdsive.

Neni 6
(1) Ne rast se n€ komunen per td cildn emerohen

andtard te k€shillit zgjedhor nuk ka n6punes

shtetdror€ dhe publik6, si dhe persona te pundsuar tE

a
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Peny6"nuxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA I43EOPHA KOMHCI,IJA

on[rraHcKara vrlt aAMr.tHucrpa\ujara Ha fpagor
Crconje 3a [pHMeHa Ha npuHrrr4rruTe 3a cooABerHa r4

[paBHqHa eTHr,rqKa H noJroBa 3acTa[eHocT,
norpe6uure ApxaBHu u jasau c,ryx6euuqu, oAHocHo

npa6oreuu Bo o[urrlrHcKara HJrr.t aAMaHr,rcrpalgjara
Ha l-pa4or Crconje fte ce auraxcupaar oA peAor Ha

HeaHr€DrupaHrrre ctyx6euuqu Ha coceAHara

oIIIITTHHa OAHOCHO COCeAHHTe OnUITIrHr,t.

(2) flp"a ra ce H3BprrrH rzs6opo.r Bo

o[IITr{Hr.ITe OA KaAe rte ce asra:rvpaaT ApxaBHr4Te H
jaauure c,ryN6enuqa n epa6oreHuTe Bo onrrrruHcKara
LrrH aluuHucrpaqujara na fpa4or Cxonje Mopa Aa
6a4e sarprueu crryuajnnor ns6op Bo o[rrrrHHuTe oA
KaAe ce co MecTo Ha xHBeeBe.

(3) Bo c,ryuaj Kora coceAHfire orrrrrlrHu
HeMa pacnoJro)KJTHB KaAap OA peAOT Ha ApxaBHHTe r.r

janHure c,lyx6euuqn u rpa6oreHu Bo onrrrrnHcKara
vilu alutHncrpauujara ua fpagor Crconje HJ'ra HeMa

norpe6eH 6poj oA Hcrnor, rorarrr rae fte 6a1ar
r.rMeHyBaHH oA orrrxTLtHHTe KaAe [rTO TaKOB KaAap

rlocToa.

rlreu 7

Bo c,'ryuaj Kora Jrzrlero n:6pauo Bo

u:6apauxrlor og6op HMa o[paBAaH]r rrpvquHu Aa He

ro npraSaru u:6opor u AoKonKy Onuruncrara
u:6opua xouucraja )"rBpAr,r AeKa Henpr4$artarrero na

AonxHocra e o[paBAaHo, fte ro rrorBpAr{ co pe[reHue
3a pa3pelrryBarLe, fro rrrTo Bo cocTaBoT Ha

ua6rapavxaor o46op rte ce r,rs6epe JrHrIe ro HoBa

nocra[Ka 3a cJry/qaeH rzs6op corr'IacHo ona Vnarcruo,
eoaejkn cMerKa 3a cooABerHa flpaBlrrrHa, erHHqKa H

[oJ'IoBa 3acTa[eHocT.

rllen 8

(l) Onurruscrcara n:6opua rcotrucuja, no

Sopnupame ua us6upauxure o46opa, uua o6apcrca 4a
H3rorBlr perueHuja u 4a o6es6eAu AerroHapabe Ha

noTrrlrcu Ha cHTe qJreHoBLr rua nz1wpaumuor o460p.
Konr.rja o4 peuenujara co AenoHr{paHH rrortrHcn oA
qleHoBHTe ua n:6upauxure o46opn, orurrrHHcKara

rn:6opna xolrracuja e AoJDKHa Aa rh AocraBlr Ao

flpxaana ras6opna xouucuja.
(2) Onruraucxara us6opHa xolrucuja

loAarorlnTe 3a qJreHoBHTe na ns6uparrKr,rre o46opu
(uue, npe3uMe, eJreKTpoHcKa KoHTaKT aApeca,

Republika e Maqedonisd sd Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

administrates komunale ose administrates se eytetit
te Shkupit per zbatimin e parimeve t€ pdrfaqdsimit t6
drejte dhe adekuat dhe p€rfaqesimit gjinor, nepun€sit
e nevojshem shteterore dhe publike, pdrkatesisht te
pun€suarit e administrates komunale ose

administrates se Qy,tetit td Shkupit do td angazhohen

nga radhet e nepunesve td paangazhuar nga komuna
fqinj e, p€rkat€sisht komunat fqinj€sore.

(2) Para se te behet pdrzgjedhja ne komunat nga t€
cilat do te angazhohen nepunesit shtetdrore dhe
publike, si dhe te punesuarit e administrates
komunale ose administrates se Qltetit te Shkupit,
patjeter duhet td ketd pdrfunduar pdrzgjedhja
rastesore n€ komunat ku ata jetojne.

(3) Ne rastet kur nd komunat fqinjesore nuk ka
punonjes n€ dispozicion nga radhet e ndpundsve

shteterore dhe publik6, si dhe nga te punesuarit e

administrates komunale ose administrates se Qytetit
te Shkupit, ose nuk ka numer te mjaftueshem te tyre,
atehere anetardt e keshillit zgjedhor do te emerohen
nga komunat ku ka punonjes ne dispozicion.

Neni 7
Ne rast kur personi i perzgf edhur n€ kEshillin
zgjedhor ka shkaqe te arsyeshme te mos e pranoj€
p€rzgjedhjen dhe nEse Komisioni Komunal Zgjedhor
e verifikon q€ mospranimi eshte i arsyetuar, do ta
vdrtetojE kete me aktvendim per shkarkim, pastaj ne
perberjen e kdshillit zgjedhor do te p€rzgjedhet
person, me procedure te re per p€rzgjedhje te
rastesishme ne pajtim me ketE Udhezim, duke
mbajtur llogari p€r perfaq€simin e drejte dhe adekuat
si dhe per perfaqesimin gjinor.

Neni 8

(1) Komisioni Komunal Zgedhor, pas formimit
td keshillave zgjedhore, e ka per detyrd te pdrpiloje
akwendime dhe te siguroje deponimin e

n€nshkrimeve nga td &jithe anetardt e keshillit
zgjedhor. Nje kopje te secilit aktvendim me
ndnshkrimet e deponuara nga andtaret e keshillave
zgjedhord, Komisioni Komunal Zgjedhor e ka p6r
detyrd ta ddrgoje ne Komisionin Shteteror te
ZgSedhjeve.

(2) Komisioni Komunal ZgSedhor, te dhenat per
anetar€t e keshillave zgjedhorE (emri, mbiemri,

4



Peuy6auxa Cenepna Maxe4oHnja
APXABHA I,I3EOPHA KOMI,IC?IIA

KoHraKr releSoucrcu 6poj u unc'ruryur,rja no roja
JIHrIero e epa6oreHo) BeAHau rH AocraByBa Bo

erreKrpoHcKa Qopna Ao AI,IK.

rf.nen 9

(l) Perueunjara 3a HMeuyBalbe A

pa3perrryBarbe Ha qJreHoBHTe Ha n:6upaurlrre o46opr,r

ce o6jaaynaar no cayx6eHo rJracuJro Ha olrlrnHara H

ce HcraKHyBaar Ha oruIacHara ra6la Ha orrrxrr.rHara H

Ha BHAHO MeCTO npeA CeAr{rXTeTO Ha O[rrrTHHaTa u Ha

OI,IK.

(2) Onurrlrscrata rl:6opHa xoulEcraja ru
KoHTaKTlrpa cr4Te uorous6pau[ r{JreHoBH Bo

us6upa.mnre o46opa.

rlneu 10

I4:6opor Ha cocraBor na ns6upavrcuor o46op
fte ce Bpr.rru rro uero4olorujara roja e ra6elapno
npaKtut<aHa Bo npu,Jror Ha oBa Ynarc'rso.

Y,ren 11

Oea YnarcrBo cranyBa Ha cura co AeHor Ha

AoHecyBarbero H ce o6jasyna Ha HHrepHer

crpaHr.rrrara na flpxannara ua6opHa rcouucaja.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

adresa elektronike per kontakt, numri i telefonit per

kontakt dhe institucioni n€ te cilin personi eshte i
pun6suar) menj6here i d6rgon n€ KSFZ, ne forme
elektronike.

Neni 9
(l) Aktvendimet per em6rimin dhe shkarkimin e

anetar€ve tE keshillave zgjedhor€ publikohen nd
gazetln zyrtare t€ komun€s dhe vendosen n€ tabeldn
e shpalljeve n€ vend te duksh€m pran€ selis€ s€

komunes dhe te KKZ-s6.
(2) Komisioni Komunal Zgjedhor i kontakton t€

gjithd an6tar€t rishtas tE perzgjedhur n€ keshillat
zgjedho16.

Neni 10

Pdrzgjedhja e pdrberjes s€ keshillit zgjedhor
do te bdhet sipas metodologjise q€ €shte e paraqitur
nd m€nyre tabelore n€ shtojc€ tit ketij Udhezimi.

Neni 11

Ky Udhezim hyn n€ fuqi me diten e

miratimit dhe publikohet nd faqen e internetit te
Komisionit Shtetdror t€ Zgjedhjeve.

P}I(ABHA TBBOPHA KOMT,ICUJA /
IIPETCEAA

Bopuc

SHTETi1ROR I ZGJEDHJEVE
I AR

V

ilEpoj / Num€r 08-1552/1

07.08.2025 roArrua
CKOfIJE/SHKT]P

Ono6prana/Miratoi : luleaHa KocraarHocxa

5


